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수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.06)

(4차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 587,285,000

2022학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 575,093,000원을  "세입 · 세출 각각 587,285,000"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 587,285 575,093 12,192 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 120 3,020 0.5

학생복지/교육격차 해소 4,420 135,532 23

기본적 교육활동 -953 85,444 14.5

선택적 교육활동 5,565 96,968 16.5

교육활동 지원 500 101,858 17.3

학교 일반운영 2,540 164,463 28

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,000 2.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,731 544,925 92.7

이전수입 기타이전수입 0 9,610 1.6

자체수입 학부모부담수입 -478 13,286 2.2

자체수입 행정활동수입 -61 1,653 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,811 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,535 555,804 12,731

1.지방자치단체이전수입 14,000 14,000 0

1.비법정이전수입 14,000 14,000 0

1.기초지방자치단체전입금 14,000 14,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 14,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 544,925 532,194 12,731

1.교육비특별회계전입금수입 544,925 532,194 12,731

1.교육비특별회계전입금 544,925 532,194 12,731

1.학교운영비전입금 211,655 211,655 0

2.목적사업비전입금 333,270 320,539 12,731
(성립전_4추)통학차량 운영비 : 10,000원 * 1

교 =
10,000

통학버스안전지도사 인건비(기본급 및 각종수

당) : -326,000원 * 1교 =
-326,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,283,000원 * 1교 =
2,283,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : -129,000원 * 

1교 =
-129,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 386,000원 * 1교 =
386,000

유치원 시간제기간제교사 4대보험기관부담금 :

 -170,000원 * 1교 =
-170,000

(성립전_4추)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_4추)1차분(1~3분기) 특수교육대상학생

 방과후학교운영비 : 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_4추)돌봄교실 내실화를 위한 추가 운

영비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_4추)학교흡연예방사업 우수사례 선정

학교 포상금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)통학차량 운영비 : 4,154,000원 *

 1교 =
4,154,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,697,000원 * 1교 =
1,697,000

(성립전_4추)2022학년도 1~2월 방역활동 자원

봉사 운영비 : 51,000원 * 1교 =
51,000

3.기타이전수입 9,610 9,610 0

1.학교회계간이전수입 9,610 9,610 0

1.다른학교회계전입금 9,610 9,610 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,610 9,610 0

2.자체수입 14,939 15,478 -539

1.학부모부담수입 13,286 13,764 -478

1.수익자부담수입 13,286 13,764 -478

1.급식비 13,286 13,764 -478

1.급식비 13,286 13,764 -478 교직원급식비 : -478,000원*1회= -478,000

2.행정활동수입 1,653 1,714 -61

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료 170 170 0

2.자산수입 0 74 -74

1.자산매각대 0 74 -74

1.자산매각대 0 74 -74 자산매각대 : -74,000원*1회= -74,000

3.기타행정활동수입 1,483 1,470 13

1.이자수입 663 650 13

1.이자수입 663 650 13 이자수입 : 13,000원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 820 820 0

1.기타행정활동수입 820 820 0

3.기타수입 3,811 3,811 0

1.전년도이월금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

세입합계 587,285 575,093 12,192
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,020 2,900 120

1.교직원 복지 및 역량강화 3,020 2,900 120

1.교직원역량강화 2,520 2,400 120

1.[초]자율연수 2,520 2,400 120

1.일반수용비 1,990 1,800 190 교육연수경비 : 190,000원*1회= 190,000

2.운영수당 530 600 -70 강사료 : -70,000원*1회= -70,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,532 131,112 4,420

1.급식 관리 65,573 66,042 -469

1.학교급식운영 65,573 66,042 -469

1.[초]급식재료구입비 45,237 45,715 -478

1.급식용식재료비 45,237 45,715 -478 교직원급식재료비 : -478,000원*1회= -478,000

2.[초]급식운영비 10,487 10,478 9

1.무기계약직원인건비 990 981 9
(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 

305,000원*1명=
305,000

급식종사자 초과근무수당 : -296,000원*1

회=
-296,000

2.일반수용비 9,497 9,497 0

3.[초]급식기구확충비 9,489 9,489 0

1.비품구입비 9,489 9,489 0

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.보건관리 21,415 20,364 1,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,815 9,764 1,051

2.[초]학생건강검사 529 529 0

2.학생복지비 529 529 0

3.[초]보건실운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 360 360 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 780 780 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 452 452 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 4,654 4,654 0

2.여비 495 495 0

3.기간제직원법정부담금 518 518 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 1,479 1,428 51

1.일반수용비 1,479 1,428 51
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 51,000원*1회=
51,000

7.[국고][초]학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)학생 및 교직원 간식비 : 

20,000원*50명=
1,000,000

2.학교환경위생관리 10,600 10,600 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 48,544 44,706 3,838

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 45,544 41,706 3,838

1.[초]학생교과서구입 4,159 4,159 0

1.교육운영비 4,159 4,159 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 20,687 16,523 4,164

1.일반수용비 7,238 4,423 2,815
(성립전_4추)통학차량 운영 및 수리비 : 

2,815,000원*1식=
2,815,000

2.연료비 13,449 12,100 1,349
(성립전_4추)경유 등 연료비 : 1,349,000

원*1식=
1,349,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,598 19,924 -326

1.무기계약직원인건비 17,214 17,540 -326
통학버스안전지도사 인건비 : -326,000원

*1회=
-326,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,834 1,834 0

4.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기본적 교육활동 85,444 86,397 -953

1.교과 활동 45,583 44,194 1,389

1.교과활동지원 13,260 13,260 0

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 680 680 0

2.과학 교과활동 861 861 0

1.[초]교과운영 361 361 0

1.비품구입비 361 361 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 416 416 0

5.특수교육교과활동 5,603 5,333 270

1.[초]교과운영 2,923 3,073 -150

1.교육운영비 2,923 3,073 -150
통합학급 프로그램 운영 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비1,680 1,260 420

1.교육운영비 1,680 1,260 420
(성립전_4추)특수학급 방과후운영비 : 

70,000원*2명*3월=
420,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 18,059 16,940 1,119

1.[유]교과운영 9,829 10,610 -781

1.기간제직원인건비 311 300 11 기간제교사 초과근무수당 : 11,000원*1회= 11,000

2.운영수당 1,176 1,176 0

3.교육운영비 7,842 8,634 -792 악기체험 : -240,000원*1회= -240,000

목공체험 : -552,000원*1회= -552,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 591 500 91

1.학습준비물 591 500 91 학습준비물품구입 : 91,000원*1회= 91,000

3.[유]행사운영 1,629 1,020 609

1.교육운영비 1,629 1,020 609 졸업앨범 및 행사용품 : 609,000원*1회= 609,000

4.[유]현장학습 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

5.[유]교과운영(유아학비) 4,800 3,600 1,200
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1.교육운영비 4,800 3,600 1,200 (성립전_4추)체험활동비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_4추)교구 및 소모품 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 39,861 42,203 -2,342

1.자율활동 27,888 27,888 0

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 673 673 0

1.교육운영비 673 673 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

6.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,651 5,651 0

2.교육운영비 4,349 4,349 0

7.[초]바자회 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

8.[초]지역연계 특색프로그램 지원금 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,674 3,674 0

2.교육운영비 1,726 1,726 0

9.[초]생태체험학습장 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 9,373 11,715 -2,342

1.[초]수학여행 1,187 1,337 -150

1.교육운영비 1,187 1,337 -150 차량비 : -150,000원*1회= -150,000
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2.[초]현장학습 6,296 8,488 -2,192

1.교육운영비 6,296 8,488 -2,192 현장학습 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습 체험비 : -203,000원*1회= -203,000

현장학습 식비 : -63,000원*1회= -63,000

겨울스포츠체험 차량임차료 : -200,000원

*1회=
-200,000

겨울스포츠체험 활동비 : -542,000원-1회= -542,000

겨울스포츠체험 식비 및 간식비 : 

-684,000원*1회=
-684,000

3.[초]수련활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 96,968 91,403 5,565

1.방과후학교 운영 91,463 85,898 5,565

1.돌봄교실운영 41,612 38,752 2,860

1.[초]돌봄교실운영 2,896 3,590 -694

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 2,086 2,780 -694 중식비 : -194,000원*1회= -194,000

간식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,946 20,792 2,154

1.무기계약직원인건비 20,409 18,126 2,283
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,283,000원*1명=
2,283,000

2.맞춤형복지비 621 750 -129
초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : -129,000

원*1회=
-129,000

3.무기계약직원법정부담금 1,916 1,916 0

3.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 7,200 6,800 400

1.운영수당 5,088 4,688 400 (성립전_4추)강사비 : 40,000원*10회= 400,000

강윤희 2023년 02월 07일 10시 33분 32초 11 전라북도교육청 수곡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,112 2,112 0

4.[초]돌봄교실운영(목적) 8,570 7,570 1,000

1.교육운영비 8,570 7,570 1,000 (성립전_4추)재료구입 : 45,000원*10종= 450,000

(성립전_4추)중식 및 간식비 : 25,000원

*22회=
550,000

2.유치원방과후과정운영 49,851 47,146 2,705

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,721 11,529 192

1.운영수당 9,189 9,189 0

2.교육운영비 2,532 2,340 192 혼합급식비 : 192,000원*1회= 192,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비35,730 33,817 1,913

1.기간제교원인건비 32,939 30,856 2,083
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 1,697,000원*1명=
1,697,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 386,000원*1명=
386,000

2.기간제교원법정부담금 2,791 2,961 -170
유치원 시간제기간제교사 법정부담금 : 

-170,000원*1회=
-170,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 2,400 1,800 600

1.운영수당 320 0 320
(성립전_4추)특성화활동강사료 : 32,000원

*10회=
320,000

2.교육운영비 2,080 1,800 280 (성립전_4추)간식비 : 140,000원*2회= 280,000

2.독서활동 5,505 5,505 0

1.독서활동운영 5,505 5,505 0

1.[초]도서구입 3,813 3,813 0

1.일반수용비 169 169 0

2.도서구입비 3,644 3,644 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학부모자원봉사 활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]책꾸러미지원비 292 292 0

1.도서구입비 292 292 0

5.교육활동 지원 101,858 101,358 500

1.교무업무 운영 1,500 1,500 0
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1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 6,040 6,040 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학업징검다리학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

2.교육운영비 950 950 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 20,410 20,410 0

1.연구학교운영 20,410 20,410 0

1.[초]어울림학교운영 9,610 9,610 0

1.교육운영비 9,610 9,610 0

2.[초]프로젝트운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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4.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 2,244 2,244 0

5.[초]교과보충 수업자료 지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 49,810 49,310 500

1.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.[초]학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기타 학습지원실 운영 42,060 41,560 500

1.[초]목공실운영비 42,060 41,560 500

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 8,060 7,660 400 재료비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 32,600 32,500 100 목공실 운영물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육여건 개선 24,098 24,098 0

1.교육환경개선 24,098 24,098 0

1.[초]교육학습여건 개선사업비 24,098 24,098 0

1.비품구입비 24,098 24,098 0

6.학교 일반운영 164,463 161,923 2,540

1.학교기관 운영 89,997 91,230 -1,233

1.부서기본운영 24,566 25,688 -1,122

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,478 16,600 -1,122

2.기간제직원인건비 850 1,000 -150 교직원대체인건비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반수용비 2,998 2,870 128 재정보증보험료 : 128,000원*1회= 128,000
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4.여비 8,500 9,600 -1,100 관내외출장여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,530 2,530 0

3.[초]교무부운영 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.병설유치원기본운영 23,615 23,726 -111

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,598 4,598 0

1.전기요금 4,238 4,238 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,307 5,307 0

1.일반수용비 5,307 5,307 0

3.[유]유치원운영 6,210 6,321 -111

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 969 980 -11 관내출장여비 : -11,000원*1회= -11,000

4.우유급식비 117 117 0

5.교육운영비 350 450 -100 교사연수비 : -100,000원*1회= -100,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,214 2,214 0

4.[유]행복안전유치원 운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.행정지원인력운용 41,816 41,816 0

1.[초]시설관리원인건비 22,022 22,022 0

1.무기계약직원인건비 19,493 19,493 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,979 1,979 0

2.[초]청소원인건비 19,794 19,794 0

1.무기계약직원인건비 17,724 17,724 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,520 1,520 0

2.시설 장비 유지 57,966 54,193 3,773

1.학교시설장비유지 57,966 54,193 3,773

1.[초]공공요금및제세공과금 27,294 27,410 -116

1.전기요금 18,300 18,300 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 6,894 7,010 -116 기타요금수수료 : -116,000원*1회= -116,000

2.[초]연료비 260 260 0

1.연료비 260 260 0

3.[초]시설관리용역 4,968 4,968 0

1.일반수용비 4,968 4,968 0

4.[초]시설일반관리 21,184 17,295 3,889

1.일반수용비 21,184 17,295 3,889 시설소모품구입비 : 1,137,000원*1회= 1,137,000

소규모수선비 : 3,016,000원*1회= 3,016,000

제초 및 수목관리비 : 935,000원*1회= 935,000

냉난방기필터청소 : -906,000원*1회= -906,000

폐기물처리비 : -293,000원*1회= -293,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

3.학교운영 협력 16,500 16,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동육아) 5,000 5,000 0

강윤희 2023년 02월 07일 10시 33분 32초 16 전라북도교육청 수곡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]주민참여(동아리운영) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 1,648 1,648 0

4.[초]주민참여(교육과정참여) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

세출합계 587,285 575,093 12,192
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